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Dette prospekt beskriver visionen for brofæstet samt den kontekst området er be-
liggende i. Brofæstet er en del af udviklingsområdet ”Viborg Baneby” hvor det tidli-
gere industriområde syd for banegården omdannes til en dynamisk og mangfoldig 
bydel i hjertet af Viborg. Et unikt område med institutioner, erhverv og boliger til op 
mod 3.500 nye beboere. Banebyen bliver en alsidig, attraktiv og aktiv bydel, som 
rummer stribevis af muligheder for områdets beboere, kommunens borgere og 
besøgende. Med rig lejlighed til at gå på opdagelse og nyde det gode, aktive liv.

Vestergågade, sommeren 2016

Indholdsfortegnelse



Byen 
Viborg er en af de ældste byer i Danmark. 
Byens navn, hentyder til et indviet sted til 
gudsdyrkelse og til byens beliggenhed højt 
i terrænet. Viborg betyder således ”det 
hellige sted på bakken”. 
 
Indbyggere
Byen har ca. 41.000 indbyggere og 
ligger centralt i Midtjylland ved Hærvejen. 

Viborg Kommune har ca. 97.000 indbygge-
re hvilket gør den til den 9. største kom-
mune i landet. 

Fra 2006-2016 var Viborg den by i Dan-
mark, der voksede mest procentuelt 
af alle større byer i Danmark også inkl. 
København og Århus .

Indbyggertallet i Viborg Kommu-
ne er steget med over 8.000 over de sidste 
15 år. Udviklingen forventes at fortsætte og 
indbyggertallet forventes i 2023 at passere 
100.000 indbyggere.

Areal
Kommunen har et areal på 1.409 m2, hvil-
ket gør den til Danmarks næststørste. 

Uddannelse
Kommunen har 26 folkeskoler, 7 special-
tilbud, 9 efterskoler og 10 friskoler.  Der er 
5 gymnasiale uddannelser og 45 forløb på 
diverse erhvervsudddannelser. 

Erhverv
Der er ca. 4.500 registrerede virksomheder 
og 50.500 arbejdspladser.  Erhvervsstruk-
turen er generelt identisk med landsgen-
nemsnittet. Dog er der flere offentlige 
arbejdspladser og færre indenfor handel 
og transport end landsgennemsnittet. Det 
høje antal offentlige arbejdspladser skyldes 
særligt Flyvestation Karup, Vestre Landsret, 
Regionshospitalet Viborg, Aarhus Univer-
sitets afdeling i Foulum, samt at Viborg er 
regionshovedstad i Region Midtjylland.

En undersøgelse viste for få år siden, at målt 
i antal industriarbejdspladser, så er Viborg 
Kommune med mere end 7500 industriar-
bejdspladser landets 6. største industrikom-
mune. 

Grundfos er en væsentlig del af forklaringen, men 
Viborg Kommune har også en lang række små og 
mellemstore industrivirksomheder i kommunen. 
Industriarbejdspladserne er vigtige både i sig selv 
og for den aktivitet de skaber i alle relaterede 
erhverv. 

I 2017 steg antallet af arbejdspladser i Viborg 
Kommune med over 1.700.
I procent er antallet af arbejdspladser steget over 
dobbelt så meget som for hele landet – 3,8 % 
mod 1,7 %. Arbejdsledigheden er generelt lavere 
end landsgennemsnittet, det er faldende og i dag 
nede på kun 3,1 %. 

Viborg, men angivelse af infrastrukturen og de 
primære veje og ruter til og fra byen
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Infrastruktur
Fra Viborg Station afgår InterCity og regionaltog 
til København, Aarhus og Struer. De fleste af 
byens buslinjer stopper ligeledes på stationen. 

Adskillige primærruter går til eller fra byen. 
Dette tæller bl.a. primærrute 16 fra Randers og 
videre til Holstebro. Søndre Ringvej (Viborg) går 
rundt om byen og er en del af primærrute 26, 
der går fra Aarhus og videre til Skive. Midtjyl-
lands Lufthavn i Karup ligger lidt uden for byen. 
Herfra er der flere daglige afgange og ankomster 
fra København. 

Udvikling og vækst
Mange steder i Viborg by er der godt gang i 
byggeriet – vækst og udvikling i byen er meget 
synlig. 

Regionshospitalet Viborg udvides og når det 
står klart i 2019, er det ca. på samme størrelse 
som flere af de supersygehuse, der er under-
vejs i danmark. Sygehuset er meget vigtigt for 
Viborg, både ift. borgernes oplevelse af et syge-
husvæsen tæt på og som arbejdsplads.

Banebyen bliver en meget spændende og helt 
ny bydel i hjertet af Viborg. Banebyen er et rigtig 
godt eksempel på et godt samarbejde mellem 
kommune, boligselskaber, uddannelsesinstitu-
tioner og private investorer. Viborg Kommune 
vandt byplanprisen i 2017 for netop dette bane-
by-samarbejd. 

Det var ‘breaking news’, da Apple i febru-
ar 2015 offentliggjorde deres 6 milliarder 
kr. store investering i verdens hidtil største 
datacenter i Viborg. Datacenteret bliver på 
166.000 kvadratmete. Datacenteret er den 
hidtil største udenlandske anlægsinvestering i 
Danmarks historie.

Boligpriserne
Prisniveauet på solgte villaer og ejerlejlighe-
der ligger i K2 2018 på ca. 12.800 pr. kvadrat-
meter i Viborg Kommunen. 
  
Salgspriserne har historisk set været meget 
stabile og upåvirkede af konjunkturerne, men 
med tendens til stigning de seneste år. 

Boligstørrelser
Den gennemsnitlige størrelse på en etage-
bolig er 78 m2 i Viborg og arealforbruget pr. 
person i etageboliger er gennemsnitligt på 
49,6 m2. 

”Viborg er en af de ældste 
byer i Danmark.
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Lige syd for Viborg midtby ligger Viborg Baneby, der 
indtil nu har været et stort utidssvarende erhvervsom-
råde adskilt fra Midtbyen af jernbanen.

Viborg Kommune har i samarbejde med Realdania 
gennemført en byplankonkurrence for, hvordan om-
rådet kan udvikle sig til en levende, banebrydende og 
bæredygtig bydel, der er integreret med midtbyen. 
Vinderforslaget består bl.a. af at skabe en ny attraktiv 
forbindelse over banen, Hærvejsbroen, der griber fat 
i den eksisterende bymidte og skaber en ny attraktiv 
adgang til Banebyen.

Viborgs kvaliteter og Banebyens særlige potentialer er 
på baggrund af vinderforslaget omsat til en visionær 
og robust helhedsplan. Helhedsplanens inspirerende 
visualiseringer af de fremtidige muligheder har øget 
interessen for at bo, arbejde og investere i Banebyen. 
Helhedsplanen har dermed skabt et bredere afsæt for 
at få byomdannelsen i gang.

Planerne for Banebyen har igennem hele processen og 
gennem skiftende byrådsprioder haft politisk opbak-
ning - og har det stadig. 

Med forundersøgelsen under ”Kickstart Forstaden
– version 2.0” går Viborg Kommune og Realdania
skridtet tættere på og undersøger - gennem tekniske
analyser og ved dialog med grundejere og
investorer - hvordan banebyen kan realiseres, og hvil-
ken forskel realiseringen vil gøre i forhold til at sætte 
en bæredygtig omdannelse af Viborg Baneby i gang. 
Forundersøgelsen har konkret vist, at en udvikling af 
byområdet kan lade sig gøre og på hvilke betingelser. Banebyens placering i Viborg. 
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Billeder fra Viborg by
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Viborg Rådhus
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De bærende principper i helhedsplanen for Banebyen 
er Hærvejen og Banebystien, og herudover anlæggel-
sen af en ny fordelingsvej i området syd for banen - 
Vilhelm Ehlerts Alle - som ligeledes er centralt for den 
kommende udvikling af området.

Hærvejen - linket til historien og byen
Hærvejen kobler Banebyen med den historiske dom-
kirkeby, og forbinder samtidig mod syd videre ud i 
naturen til hærvejsforbindelsen ned gennem Jylland.
Hærvejen skal fremstå med en stærk identitetsskaben-

Den orange markering angiver området Banebyen. Hærvejen

de karakter, som danner oplevelsen af en sammen-
flettet bydel - med en tydelig reference til områdets 
tidligere karakter af et typisk 50’er erhvervsområde. 

Udover Hærvejen etableres en fordelingsvej for biler 
og tung trafik, som skal lede trafikken ind i området.  
En allébeplantning giver den en grøn karakter. 

Banebystien - linket til naturen
Banebystien fremstår som en naturmæssig kile ind i 
Banebyen, hvor stien skal være en grøn og oplevel-
sesrig forbindelse mellem Banebyen og Søndersø. 
Banebystien skal give en oplevelse af natur i byen og 
tilbyde uformelle rammer for rekreation. I krydsningen 
mellem Banebystien og Hærvejen findes pladsen, hvor 
bylivet koncentreres.
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Hærvejsbroen Hærvejen

Kommunen som kickstarter
Kommunen investerer ca. 250 mio. kr. på at kickstar-
te området i form af infrastruktur, byrum og grønne 
områder. 

I 2017 rundede investeringerne i Viborg Baneby 1 mia. 
Investeringerne i Viborg Baneby er fordelt på almene 
og private boliger, Banebro og Midtbyens Gymnasium, 
Plejecenter Banebo, nye veje, parkering og grønne 
områder og nye stier samt GAME Streetmekka. 

Se illustration som ligeledes angiver at investe-
ringerne kommer fra Viborg Kommune, boligsel-
skaber, fonde og puljer samt private investorer 
og andre. 

Udviklingen er nu i fuld gang, og en række af 
de første anlægsarbejder i området er allerede 
afsluttet - mens andre er i fuld fremdrift. Mange 
flere projekter vil blive realiseret i de kommende 
år.  
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Realiserede projekter

Januar 2019 er følgende projekter udført/under udførel-
se: 

Produktionsskolen
Tidligere industrihal på Marsk Stigs Vej er blevet om-
dannet til Viborg produktionsskole. Produktionsskole 
tog imod sine første elever den 7. april 2015. Knap 
et år senere den 16. marts 2016 blev skolen formelt 
indviet.

Plejecenter Banebo 
Boligselskabet Sct. Jørgen har opført plejecenter Bane-
bo i Banebyen. Plejecentret rummer 33 ældreboliger 
og 67 plejeboliger.

Vilhelm Ehlerts Alle
Vilhem Ehlerts Alle er etableret i det gamle jernbane-
spor i området og fungerer som rygrad for infrastruktu-
ren i Banebyen. En fordelingsvej for biler og tung trafik, 
som skal lede trafikken ind i området. På sigt vil en 
alléplantning langs vejen give vejen en grøn karakter. 

GAME Streetmekka 
Viborg Kommune har sammen med gadeidrætsorgani-
sation GAME, Realdania, TrygFonden, Nordea-fonden 
og Lokale og Anlægsfonden omdannet den tidligere 
Vestas-bygning i Viborg til et nyskabende gadeidræts-
hus - et såkaldt GAME Streetmekka.
GAME Streetmekka Viborg er et asfalteret gadeidræts- 
og kulturhus. Viborgs børn, unge og voksne kan mødes 
og dyrke street art, cykel trial, løbehjul, DJ/VJ, skate, 
street basket, gadefodbold, parkour, hip hop, break og 
meget andet.

Meny
Ny Meny på 2.200 kvm, der ligger  strategisk og 
lettilgængeligt placeret, så kunderne både kan 
køre ind fra Indre Ringvej og Marsk Stigs Vej, to af 
Viborgs mere befærdede indfaldsveje.

Hærvejen Syd
Hærvejen - den gamle vej, som løber på højderyg-
gen af Jylland – kommer også til at gå i gennem 
Banebyen i Viborg. Den første del af Hærvejen, 
der går gennem Banebyen, kaldes Hærvejen Syd - 
det er den del af Hærvejen som er placeret langs 
med Plejecenter Banebo. Hærvejen i Banebyen 
anlægges efter princippet ”shared space”. Det 
vil sige, at biler med lav hastighed, cyklister og 
gående blandes.

Banevejen
Banevejen skal aflaste den nuværende tværfor-
bindelse med Sct. Jørgens Vej, Toldbodgade og 
Banegårds Alle. Derudover skal Banevejen trafik-
betjene Regionshospitalets nye hovedindgang, 
akutmodtagelse og P-hus, der får direkte adgang 
via Banevejen. Sammenbinding af Himmerlands-
stien og Alhedstien på tværs af banen er ligeledes 
en del af projektet.

Stationspladsen
Den nye parkeringsplads ligger ved Middagshøjvej 
på den sydlige side af banen og har plads til cirka 
150 biler, og parkeringspladserne er uden tids-
begrænsning. Der er indrettet Kiss og Ride plads 
tæt på perronbroen, hvor der er mulighed for at 
afsætte og opsamle tog- og busrejsende m.fl.

Hærvejsbroen (delvist realiseret)
Hærvejsbroen er en attraktiv forbindelse over jern-
baneterrænet, som forbinder Viborg Baneby med 
midtbyen. Den nye stiforbindelse til cyklister og 
gående strækker sig fra Hovedbiblioteket i nord til 
Middagshøjvej i syd. Hærvejsbroen bygges sammen 
med Midtbyens Gymnasium.

Under udførelse

Banebyparken og -sti
Viborg Kommune anlægger Banebyparken og -stien 
i Viborg Baneby.

Hærvejen Nord
Hærvejen Nord - den gamle vej, som løber på høj-
deryggen af Jylland – kommer også til at gå igennem 
Banebyen i Viborg. Den nordlig del, forløber fra 
Marsk Stigs Vej på den eksisterende Erik Glippings 
Vej frem til Hærvejsbroen ved Midtbyens Gymnasi-
um. Vejen anlægges efter princippet ”shared space”. 
Det vil sige, at biler med lav hastighed, cyklister og 
gående blandes.

Midtbyens Gymnasium
Midtbyens Gymnasium skal rumme 1.200 elever. Og 
uden for skoletiden danner bygningerne rammen
om kulturelle arrangementer.
 
Boliger
Der er mange boliger på vej i Banebyen, både 
private og almene. Her er ca. 500 boliger under 
opførelse. 
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Grunden - beliggenhed og størrelse
Den udbudte grund er en del af området kaldet ”Bro-
fæstet”. Brofæstet er beliggende tæt ved stationen 
og midtbyen og er afgrænset af Vilhelm Ehlers Alle og 
Middagshøjvej. 

Grunden grænser op til Hærvejsbroen, der åbnede 
den 28. januar 2019. Hærvejsbroen vil blive udmatri-
kuleret som offentligt areal (som angivet på kortet).

På Brofæstet er der solgt en grund til ungdomsboli-
ger - se lokalplan nr. 489. På den solgte grund kan der 
opføres ca. 3.000 m2 ungdomsboliger i op til 7 etager. 

Den resterende del af Brofæstet omfatter et areal på 
ca. 8.016 m2 (se kort). Det er denne del, der er omfat-
tet af nærværende udbud.

Vision for Brofæstet
Hærvejsbroen er mere end en bro, og den fungerer 
som et samlende og bylivsskabende element i Baneby-
en. Det er afgørende, at den overordnede disponering 
af Brofæstet relaterer sig til Hærvejsbroen, og at den 
understøtter og bygger videre på intentionerne med 
Hærvejsbroen.

På grunden skal der etableres et fælles udeopholdsa-
real i 1. sals niveau, der er offentligt tilgængeligt, som 
kobles til Hærvejsbroen. Opholdsarealet skal have 
et grønt og indbydende udtryk,  og der skal ligeledes 
være forbindelse til de omkringliggende bebyggelser, 
så der tilsammen skabes et veldefineret byrum, med 
et godt opholdsklima.

Den udbudte grund på Brofæstet
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Brofæstet skal desuden understøtte den samlede 
vision for Viborg Baneby, så man opnår en dynamisk 
og mangfoldig bydel med bl.a. institutioner, butikker, 
caféer, erhverv og forskellige boligformer.  På Bro-
fæstet skal der særligt skabes aktive og indbydende 
facader og byrum, der relaterer sig til Hærvejsbroen, 
opholdsarealet i 1. sals niveau og Middagshøjvej. 

Bebyggelsen på Brofæstet skal i sin arkitektoniske 
udformning generelt understøtte, at området opleves 
varieret og opholdsvenligt med variationer i bebyggel-
sens etageantal, frem- og tilbagerykninger i facaderne, 
variationer i arkitektonisk udtryk mv.

For at skabe sammenhæng til midtbyen, og særligt be-
byggelsen nordøst for banen (Midtbyens Gymnasium, 
Remisen, stationsbygningen), er det en forudsætning, 
at bebyggelse opføres med facader af tegl.

Der skal, i tråd med den samlede vision for Viborg Ba-
neby, arbejdes med bæredygtige tiltag som fx grønne 
facader, grønne tage, grønne taghaver, grønne op-
holdsarealer/p-arealer og åben regnvandshåndtering.

Skitse af området
Der er udarbejdet en skitse af Brofæstet. 
Skitsen viser et forslag til, hvordan visionen for Bro-
fæstet kan indfries, og hvordan området kan indrettes 
med boliger, uddannelse, erhverv, en dagligvarebutik, 
samt andre mindre butikker og restauranter/caféer. 

Skitse af ”Brofæstet”
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